

# K-746

Total Pages : 4

Roll No. ....

## MAPA-605

### FINANCIAL ADMINISTRATION (PART-01)

वित्तीय प्रशासन ( भाग-01 )

MA Public Administration (MAPA)

4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the broad view regarding the scope of financial administration.

वित्तीय प्रशासन के कार्य क्षेत्र के संबंध में व्यापक दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by mixed economy? Point out the advantages and disadvantages of India's mixed economy and discuss the role of the government in it.

मिश्रित अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं? भारत की मिश्रित अर्थव्यवस्था के लाभ-हानि को इंगित करते हुए सरकार की इसमें भूमिका की चर्चा कीजिए।

3. Mentioning the relationship between the Center and the States, mention the areas of conflict over federal finance.

केन्द्र तथा राज्यों के बीच संबंधों का उल्लेख करते हुए संघीय वित्त पर टकराव के क्षेत्रों का उल्लेख कीजिए।

4. What is the central relationship of fiscal policy? Describe in detail the fiscal policy related aspects of government finance.

राजकोषीय नीति का केंद्रीय संबंध क्या है? सरकारी वित्त के राजकोषीय नीति से संबन्धित पहलुओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by direct and indirect taxes? Explain the constitutional provisions related to distribution of taxes between the Center and the States.

प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष करों से आप क्या समझते हैं? केन्द्र एवं राज्यों के बीच करों के बंटवारे से सम्बन्धित संवैधानिक प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the role of financial administration according to the traditional view.

परम्परागत दृष्टिकोण के अनुसार वित्तीय प्रशासन की क्या भूमिका है?

2. What are policy gaps, and how do they affect fiscal policy?  
नीति अंतराल क्या हैं, और वे राजकोषीय नीति को कैसे प्रभावित करते हैं?
3. Mention the structure and functions of NITI Aayog.  
नीति आयोग की संरचना एवं कार्यों का उल्लेख कीजिए।
4. Describe the main principles of government budget in India  
भारत में सरकारी बजट के मुख्य सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।
5. Briefly explain the fiscal policy efforts to deal with the balance of payments problem prevailing in India.  
भारत में व्याप्त भुगतान संतुलन की समस्या से निपटने के लिए वित्तीय नीति के प्रयासों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
6. Differentiate between specified and value based excise taxes.  
निर्दिष्ट एवं मूल्य आधारित आबकारी करों में भेद कीजिए।
7. How is the concept of deficit financing different in the Indian context from that in the West?  
भारतीय सन्दर्भ में घाटा वित्तियन की संकल्पना पश्चिम से किस प्रकार भिन्न है?
8. Describe the concept and objectives of the performance budget system.  
निष्पादन बजट प्रणाली की अवधारणा एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।